



FEDERATION FRANCAISE DE HOCKEY
RAPPORT DU TRESORIER
A L'ASSEMBLEE GENERALE SUR LES COMPTES CLOS
AU 31 DECEMBRE 2020

Mesdames, messieurs,

Nous vous avons réunis en assemblée générale afin que, conformément aux dispositions des statuts, vous puissiez examiner les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2019 et vous rendre compte de l'activité de votre Association pendant ledit exercice.

Nous vous précisons que les Comptes de votre Association soumis ainsi à votre approbation ont été établis selon les normes du Règlement Comptable 2018-06 et selon les mêmes méthodes que l'année précédente.

Compte de résultat

Après un année particulière, rythmée par la crise sanitaire du COVID-19, la FFH présente un résultat financier positif au 31/12/2020 de 43 031,07 €. Ce résultat tient compte de l'intégration de fonds dédiés mais également ce qui n'était pas prévu, de nouvelles provisions sur créances clients et de nouvelles factures fournisseurs.

Au total, les recettes de la fédération présentent une diminution de 29% en 2020 passant de 1 458,9 k€ en 2019 (Hors le Touquet) à 1 042,21k€ au 31/12/2020 alors qu'il est à noter une stabilité dans les subventions ministérielles de performance et de développement qui a contribué à l'équilibre de l'exercice 2020.

Pour faire face à la diminution importante des recettes, les charges ont été adaptées et diminuées en conséquence. Il est également important de signaler le report en 2021 de la Coupe d'Europe U18 prévue en 2020. Les programmes de préparation des différents collectifs nationaux ont été diminués et adaptés à la capacité financière de la fédération tout comme les projets et charges de fonctionnement des différents services du siège fédéral. Le personnel salarié de la fédération a été placé en activité partielle du mois de mars à aout 2020.

En somme, les charges d'exploitation 2020 s'élève à 1 673,5k€ contre 2 527,17k€ en 2019 (Hors évènement lié au ouquet), soit une diminution de 33.77%.

Hors effet Covid, le résultat reste structurellement précaire et insuffisant pour rétablir les fonds propres de la fédération et les efforts budgétaires devront perdurer encore plusieurs années. Dans l'objectif des JO 2024, nos efforts vont s'intensifier pour trouver des ressources supplémentaires afin de promouvoir le hockey sur gazon.

Bilan

La situation financière de la fédération reste encore très précaire. Pendant l'année 2020, la fédération a souscrit un Prêt Garanti par l'Etat (PGE) d'un montant de 150 000€. Celui-ci présente une grande flexibilité dans son remboursement avec une date de début de remboursement différé de 1 ou 2ans.

Une convention d'avance de trésorerie avec un tiers d'un montant de 240 000€ a également été conclue durant l'exercice dont la totalité a été remboursée (en partie grâce au PGE) à hauteur de 180 k€ en 2020 et 60 k€ au 31 mars 2021.

La fédération est en capacité de dégager une capacité d'autofinancement uniquement par son résultat financier et a une capacité limitée pour générer des liquidités.

En conclusion, nous vous proposons d'affecter l bénéfice de l'exercice de 43 031,07 € au compte report à nouveau.

Nous vous demandons donc de bien vouloir donner votre approbation au présent rapport de gestion sur les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2020.

Grégoire Favre-Verand
Trésorier



Benjamin Reydellet
Trésorier adjoint



Annexes

- Bilan Actif

Détail des postes	Valeurs brutes	Amortis. et provisions	Valeurs nettes	Au 311219
Capital souscrit non-appelé (I) Capital souscrit non-appelé (I)				
Immobilisations incorporelles	118 832,68 €	110 024,53 €	8 808,15 €	28 828,58 €
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets, droits simil	105 363,00 €	96 554,85 €	8 808,15 €	28 828,58 €
Fonds commercial				
Autres immob. incorporelles	13 469,68 €	13 469,68 €		
Avances et acomptes sur immos				
Immobilisations corporelles	91 582,03 €	46 706,75 €	44 875,28 €	16 778,58 €
Terrains				
Constructions				
Installations techn., mat., outil	16 060,30 €	12 152,03 €	3 908,27 €	6 397,68 €
Autres immob. corporelles	75 521,73 €	34 554,72 €	40 967,01 €	10 380,90 €
Immobilisations en cours				
Avances & acomptes				
Immobilisations financières	10 121,99 €		10 121,99 €	6 066,99 €
Participations selon mise en équi.				
Autres participations	15,00 €		15,00 €	15,00 €
Créances rattach. à des particip.				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immob. financières	10 106,99 €		10 106,99 €	6 051,99 €
TOTAL II	220 536,70 €	156 731,28 €	63 805,42 €	51 674,15 €
Stocks et en-cours	8 858,71 €		8 858,71 €	26 074,66 €
Matières premières & approvisionnement				
En cours de production de biens				
En cours production de services				
Produits intermédiaires & finis				
Marchandises	8 858,71 €		8 858,71 €	26 074,66 €
Avances & acomptes versés/com.	5 576,13 €		5 576,13 €	4 212,80 €
Avances & acomptes versés/com.	5 576,13 €		5 576,13 €	4 212,80 €
Créances	217 734,86 €	115 203,10 €	102 531,76 €	387 273,32 €
Clients et comptes rattachés	192 147,65 €	115 203,10 €	76 944,55 €	319 779,47 €
Autres créances	25 587,21 €		25 587,21 €	67 493,85 €
Capital souscrit appelé non versé				
Divers	151 818,04 €		151 818,04 €	57 413,27 €
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	151 818,04 €		151 818,04 €	57 413,27 €
Charges constatées d'avance	38 128,42 €		38 128,42 €	29 466,58 €
Charges constatées d'avance	38 128,42 €		38 128,42 €	29 466,58 €
TOTAL III	422 116,16 €	115 203,10 €	306 913,06 €	504 440,63 €

Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes rembours. d'obligations (IV)				
Primes de rembours. d'obligations				
Ecart de conversion actif (V)				
Ecart de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I à VI)	642 652,86 €	271 934,38 €	370 718,48 €	556 114,78 €

- Bilan Passif

Détail des postes			Valeurs nettes	Au 311219
Capital social ou individuel Capital social ou individuel				
Primes d'émission, de fusion Primes d'émission, de fusion				
Ecart de réévaluation Ecart de réévaluation				
Réserves Réserve légale Rés. statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves				
Report à nouveau Report à nouveau			-607 044,30 €	-311 467,81 €
Résultat de l'exercice Résultat de l'exercice			43 031,07 €	-295 576,49 €
Subventions d'investissement Subventions d'investissement				
Provisions réglementées Provisions réglementées				
TOTAL (I)			-564 013,23 €	-607 044,30 €
Produits émissions titres particip. Produits émissions titres particip				
Avances conditionnées Avances conditionnées				
TOTAL (II)				
Provisions pour risques Provisions pour risques				
Provisions pour charges Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
Emprunts obligataires convertibles Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires Autres emprunts obligataires				
Emprunts & dettes aup. étab. crédit Emprunts & dettes aup. étab. crédit			150 000,00 €	57,60 €
			150 000,00 €	57,60 €

Emprunts et dettes financ. divers Emprunts et dettes financ. divers				
Avanc. & cptes reçus/oom en cours Av. & ac. reçus s/oom. en cours				
Dettes fourniss. & cptes rattachés Dettes fourniss. & cptes rattachés			253 739,38 €	505 135,88 €
			253 739,38 €	505 135,88 €
Dettes fiscales et sociales Dettes fiscales et sociales			39 001,37 €	40 542,10 €
			39 001,37 €	40 542,10 €
Dettes sur immo. et cptes rattachés Dettes sur immo. & cptes rattachés			4 365,50 €	-337,22 €
			4 365,50 €	-337,22 €
Autres dettes Autres dettes			72 772,50 €	120 696,37 €
			72 772,50 €	120 696,37 €
Produits constatés d'avance Produits constatés d'avance			362 994,53 €	432 256,02 €
			362 994,53 €	432 256,02 €
TOTAL (IV)			882 873,28 €	1 098 350,75 €
Ecarts de conversion passif (V) Ecarts de conversion passif				
TOTAL GENERAL (I à V)			318 860,05 €	491 306,45 €

- Compte de résultat

Détail des postes		Au 311220	Au 311219
CHARGES D'EXPLOITATION			
Coût d'achat des marchandises		965 826,01 €	1 722 141,04 €
Achats de marchandises		330,82 €	762,10 €
Variations de stocks de march.		17 215,95 €	-8 520,83 €
Autres achats et charges externes		948 279,24 €	1 727 899,77 €
Impôts, taxes et vers. assimilés		6 859,35 €	11 100,57 €
Impôts, taxes et vers/ assimilés		6 859,35 €	11 100,57 €
Charges du personnel		345 318,92 €	409 748,39 €
Salaires et traitements		290 789,08 €	320 270,59 €
Charges sociales		54 529,84 €	89 477,80 €
Dotations aux amortis. & provisions		33 391,49 €	30 738,59 €
Amort. sur immobilisations		33 391,49 €	30 738,59 €
Provis. sur immobilisations			
Provis. sur actif circulant			
subvention versées par fédération			
Reports en fonds dédiés			
Autres charges		355 572,78 €	928 709,66 €
Autres charges		355 572,78 €	928 709,66 €
TOTAL I		1 706 968,55 €	3 102 438,25 €
QUOTES-PARTS RESULTATS /OP COM (II)			
Quotes-parts résultats/op comm.			
CHARGES FINANCIERES (III)			
Dot. aux amort. & aux provisions		115 322,31 €	4 026,61 €
Intérêts et charges assimilées		115 203,10 €	2 369,85 €
Différences négatives de change			1 549,46 €
Charges nettes/cess. mob. de plac.		119,21 €	107,30 €
CHARGES EXCEPTIONNELLES (IV)			
Sur opérations de gestion		17 238,38 €	19 341,24 €
Sur opérations en capital		17 238,38 €	18 117,00 €
Dotations aux amort. & provis.			1 224,24 €
PARTICIP. SALARIES EXPANSION (V)			
Partic. salariés Expansion			
IMPOTS SUR LES BENEFICES (VI)			
Impôts sur les bénéfices			
Solde créditeur		43 031,07 €	
Bénéfice		43 031,07 €	
TOTAL GENERAL (CHARGES)		1 882 560,31 €	3 125 806,10 €

Détail des postes		Au 311220	Au 311219
PRODUITS D'EXPLOITATION		61 365,00 €	70 120,00 €
Cotisation		61 365,00 €	70 120,00 €
Ventes de biens et services		169 177,82 €	259 199,78 €
Ventes de biens		822,50 €	5 685,66 €
Ventes de prestations		4 819,32 €	23 684,12 €
Parrainages		163 536,00 €	229 830,00 €
Autres produits d'exploitation (B)			
Production stockée			
Production immobilisée			
Produits de tiers financeurs		792 464,58 €	911 312,35 €
Subventions d'exploitation			
Versement des fondateurs			
Cors publics - subv d'exploitation		792 464,58 €	911 312,35 €
Ressources liées dons du publics		51 930,82 €	68 885,17 €
dons manuels			
Mécénats			
legs, donations et assurance-vie		51 930,82 €	68 885,17 €
Autres produits et provisions		806 037,08 €	1 512 756,16 €
Reprise /prov. & transferts charge		47 311,22 €	13 808,88 €
Utilisation des fonds dédiés			
Autres produits		758 725,86 €	1 498 947,28 €
TOTAL (A+B)		1 880 975,30 €	2 822 273,46 €
QUOTES-PARTS RESULTATS /OP COM (II)			
Quotes parts résultat/op. comm.			
PRODUITS FINANCIERS (III)		124,95 €	1 173,99 €
De participations		29,98 €	53,85 €
D'autres valeurs mobil. & créances			
Autres intérêts et produits assim.			
Reprise/provis. & transf. charges			
Différ. positives de change		94,97 €	1 120,14 €
Prod. nets/cess. val. mobil. plac.			
PRODUITS EXCEPTIONNELS (IV)		1 460,06 €	3 342,16 €
Sur opérations de gestion		1 160,06 €	3 342,16 €
Sur opér. de capital, cess. actifs		300,00 €	
Sur opér. de capital, subv. d'inv.			
Autres opér. de capital			
Reprises/prov. & transf. de charges			
Solde débiteur			295 576,49 €
Perte			295 576,49 €
TOTAL GENERAL (PRODUITS)		1 882 560,31 €	3 122 366,10 €